Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 — 20122 Milano
Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria)
E-mail: MIPCO5000V@istruzione.it
WEB: https://liceoberchet.edu.it

Prot. n. 4974 /2022
Milano, 2/12/2022

Al Sito Web — amministrazione trasparente
All’Albo

online Atti

della Scuola

OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE AVVISO PUBBLICO per la selezione di Associazioni, Fondazioni,
Enti, Esperti per l'affidamento della realizzazione del progetto PTOF “LABORATORIO
TEATRALE” - A.S. 2022/2023 — CIG Z9438D8B5F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il Decreto Ministeriale 50/2016 cosi come modificato dal Decreto 56/2017;

VISTE le indicazioni fornite nel Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative

all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs 50/2016)” e nel Quaderno n. 3
“Istruzioni per I'affidamento di incarichi individuali”;

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera n. 4 del 27/01/2022;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e diritto
di accesso ai documenti amministrati e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalita di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera N. 05 del 21/03/2019;

DATO che trattasi di affidamento di servizio sottosoglia;

RILEVATA I’'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;

VISTO il PTOF di istituto;

DATO che I'attivita formativa da avviare interessera gli alunni di questo Istituto che aderiscono
all’attivita “Laboratorio Teatrale”;

RILEVATA I'esigenza di procedere all’'individuazione di Associazioni/Enti/Fondazioni e/o personale

esperto esterno e/o appartenente all’lamministrazione scolastica, cui affidare I'attuazione
del Progetto “Laboratorio Teatrale” nell’ambito del PTOF A.S. 2022/2025;

RITENUTO di procedere per l'acquisizione del servizio in oggetto nel rispetto dei principi di
economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalita;



RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’lstituzione Scolastica, Prof. Domenico Guglielmo, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
I'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si € proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z9438D8B5F), ai sensi dell’ I'art. 1,
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266

DETERMINA

L'indizione di Avviso pubblico per la selezione di Associazioni, Fondazioni, Enti, Esperti per I'attuazione del
progetto PTOF “LABORATORIO TEATRALE” - A.S. 2022/2023.

Il servizio richiesto dovra garantire:

la presenza di un esperto di particolare e comprovata qualificazione professionale per la conduzione del
laboratorio teatrale rivolto agli studenti dell’lstituto che hanno aderito al progetto;

I'attivita di coordinamento degli interventi;

le eventuali necessarie sostituzioni degli esperti di pari professionalita in caso di assenza temporanea
dell’esperto assegnato;

il raccordo con il docente referente di progetto;

la rendicontazione delle attivita realizzate. Ai fini di una corretta e agevole valutazione e comparazione,
I'offerta dovra essere presentata rispondendo a tutte le richieste della presente procedura;

preparazione e la messa in scena di uno spettacolo a tema da concordare con I'Istituzione scolastica.

Destinatari del Laboratorio Teatrale

Tutti gli studenti dell’lstituto che hanno aderito al progetto. Il laboratorio di Teatro sara attivato solo se il
numero dei suoi partecipanti sara maggiore o pari a N. 12.

L'Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dell’attivita
prevista o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto.

Obiettivi del Laboratorio Teatrale

Favorire la formazione di una personalita armonica e lo sviluppo psicomotorio;
Favorire la socializzazione e la capacita di lavorare in gruppo;

Stimolare la creativita e la padronanza della comunicazione orale;

Contrastare forme di disagio individuale;

Promuovere l'alfabetizzazione teatrale.

Periodo e Durata di realizzazione

Il laboratorio si terra per N. 20 incontri dalle ore 14.30 alle ore 16.30 (40 ore) e N. 20 ore aggiuntive per
prove generali, saggio finale ed eventuale accompagnamento ad un festival di teatro scolastico, per un
impegno complessivo di N. 60 ore da realizzare entro il termine delle lezioni A.S. 2022/23.

Limite a base d’asta

Il limite a base d’asta e stabilito in: Compenso orario: Max € 42,70 (omnicomprensivi di ogni ritenuta
dovuta). Limite massimo a base d’asta per ogni modulo di € 2.562,00 (omnicomprensivi di ogni ritenuta e/o
spesa).

Luogo di realizzazione del progetto



La prestazione verra svolta presso il Liceo Ginnasio Statale “G. Berchet” — Via della Commenda, 26 — 20122
Milano.
Criteri per la selezione
La selezione terra conto:

> della Professionalita dell’esperto proposto (valutazione dei titoli posseduti ed esperienze)

» Compenso richiesto per il servizio.
Il servizio verra aggiudicato all’'offerta economicamente pil vantaggiosa, sulla base della valutazione
riportata in riferimento ai due suddetti parametri.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to Prof. Domenico GUGLIELMO



	
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Il servizio richiesto dovrà garantire:
	la presenza di un esperto di particolare e comprovata qualificazione professionale per la conduzione del laboratorio teatrale rivolto agli studenti dell’Istituto che hanno aderito al progetto;
	l’attività di coordinamento degli interventi;
	le eventuali necessarie sostituzioni degli esperti di pari professionalità in caso di assenza temporanea dell’esperto assegnato;
	il raccordo con il docente referente di progetto;
	la rendicontazione delle attività realizzate. Ai fini di una corretta e agevole valutazione e comparazione, l’offerta dovrà essere presentata rispondendo a tutte le richieste della presente procedura;
	Obiettivi del Laboratorio Teatrale
	Periodo e Durata di realizzazione
	Il laboratorio si terrà per N. 20 incontri dalle ore 14.30 alle ore 16.30 (40 ore) e N. 20 ore aggiuntive per prove generali, saggio finale ed eventuale accompagnamento ad un festival di teatro scolastico, per un impegno complessivo di N. 60 ore da realizzare entro il termine delle lezioni A.S. 2022/23.
	Il limite a base d’asta è stabilito in: Compenso orario: Max € 42,70 (omnicomprensivi di ogni ritenuta dovuta). Limite massimo a base d’asta per ogni modulo di € 2.562,00 (omnicomprensivi di ogni ritenuta e/o spesa).
	La prestazione verrà svolta presso il Liceo Ginnasio Statale “G. Berchet” – Via della Commenda, 26 – 20122 Milano.

